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واقعیت پیاده روهای اسفندی
از ۳۵ هزار دســت فروش در پایتخت، 
۲۰ هزار نفر ساماندهی شده و ۱۵ هزار نفر 
بیرون از چارچوب رسمی هستند؛ آیا نوروز 
امســال نســخه مدیریت تغییر می کند؟ با 
نزدیک شــدن به نوروز، چهره تهران تغییر 
می کند؛ خیابان ها شلوغ تر، متروها فشرده تر 
و پیاده روها میزبان بساط هایی می شوند که 
هر سال با اسفند از راه می رسند. هم زمان، 
بحث قدیمی «جمع آوری دست فروشان» 
دوباره داغ می شود؛ بحثی که حالا با انتشار 
آمارهــای تازه، وارد مرحله جدیدی شــده 
است. مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع 
و مشــاغل شــهر تهران اعلام کرده حدود 
۳۵ هزار دست فروش در پایتخت فعالیت 
می کنند. از این تعــداد، نزدیک به ۲۰ هزار 
نفــر در قالــب بازارهای ساماندهی شــده 
مستقر هستند و بیش از ۱۵ هزار نفر خارج 
از این چارچوب رســمی فعالیــت دارند؛ 
آماری که نشــان می دهد دست فروشــی 
نه یــک پدیده حاشــیه ای، بلکه بخشــی 
تثبیت شــده از اقتصاد شهری تهران است. 
به گفته مجتبی اقوامی پناه، تاکنون حدود 
۶۰ بازار ساماندهی شده در ۲۱ منطقه تهران 
راه اندازی شــده و فقط منطقــه ۲۲ فاقد 
چنین بازاری اســت. در مناطق پرجمعیت 
چند بازار برای پاســخ به تقاضا پیش بینی 
شده و در برخی مناطق نیز یک بازار فعال 
است. اما کافی اســت عصرهای اسفندی 
به اطــراف ایســتگاه های متــرو، گره های 
حمل ونقلی یا محورهای تجاری سر بزنید 
تا فاصله میان آمار و واقعیت روشن شود. 
حضور گسترده بساط ها در فضاهای پرتردد 
نشــان می دهد ظرفیــت بازارهای موجود 
با حجم واقعی دست فروشــان همخوانی 
ندارد. آن ۱۵ هزار نفــرِ بیرون مانده، صرفا 
عــددی در گزارش نیســتند؛ آنهــا هزاران 
خانواری اند که درآمدشــان به همین چند 
هفته پایانی سال گره خورده است. در کنار 
این بحث ها، مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشــاغل شــهر تهران تأکید کرده 
پیاده روهــا امــوال عمومی انــد و امــکان 
اجــاره دادن آنها وجود نــدارد. به گفته او، 
در برخی موارد مشــاهده شــده تعدادی 
از کســبه فضای مقابل واحد صنفی خود 
را به صورت غیرقانونــی در اختیار دیگران 
قرار می دهنــد که این اقدام تضییع حقوق 
عمومــی اســت. اقوامی پنــاه از ارســال 
مستندات برخی آگهی های منتشرشده در 
پلتفرم های داخلی درباره واگذاری پیاده رو 
به دادستانی تهران خبر داده و تأکید کرده 
ایــن تخلفات از مســیر حقوقــی در حال 

پیگیری است.  

شورای شهر تهران زیر سایه ردصلاحیت ها؛  از شائبه تعارض منافع تا  اتهام  اشتهار به فساد

توفان ردصلاحیت ها در شورا
نگاه گزارش

شهرشهر

«چهره های شاخص» و فهرست رد صلاحیت شدگان اصلاح طلب
با اعلام نتایج بررســی صلاحیت ها، مشــخص شــده چهره های شــاخص منتســب بــه جریان 
اصلاح طلب اغلب رد صلاحیت شــده اند. نادره رضایی، علی پیرحســین لو، مهدی شیرزاد، اسماعیل 
گرامی مقدم، علی تاجرنیا، محمد خون چمن، ابوالفضل رضوی، اسماعیل دوستی، حبیبه گلرخ، حسن 
فایضی و مینو خالقی از جمله رد صلاحیت شــدگان هســتند. این در حالی اســت که برخی احزاب 
اصلاح طلب پیش از این تصمیم به عدم حضور در انتخابات شوراها گرفته بودند. بر همین مبنا، پیش 
از این برخی نامزدها گفته بودند خود را از پروسه انتخابات خارج می دانند و از این  رو به رد صلاحیت 

هم اعتراضی نخواهند کرد.

گره اصلی: تعارض منافع در هیئت های نظارت؟
با آغاز فرایند بررسی صلاحیت کاندیداهای انتخابات شورای شهر، نگرانی ها نسبت به بروز تعارض 
منافع به  دلیل وجود چهره های سیاســی احزاب در هیئت نظارت انتخابات شــوراها و ایجاد شــائبه 
اعمال نظر و ســلیقه های سیاســی در تأیید صلاحیت نامزدهای انتخابات افزایش یافت. موضوعی 
که اکنون با اعلام نتایج اولیه صلاحیت ها از ســوی هیئت نظارت شــهر تهران، بیش از گذشته قابل 
بررســی اســت؛ چراکه عمده نامزدهای مؤثری که در فرایند انتخابات حاضر شده و از قضا منتقدان 
زاکانی در پایتخت هستند، توسط هیئت نظارت رد صلاحیت شدند. در این باره براساس نامه ای که از 
سوی نمایندگان تهران خطاب به جوکار، رئیس هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات نوشته شده و هفت 
نماینده ازجمله سیدعلی یزدی خواه، رئیس مجمع نمایندگان تهران آن را امضا کرده اند، خواستار اخذ 
نظرات و مشــورت و هماهنگی با نمایندگان تهران در تشکیل شوراهای نظارت بر انتخابات شوراها و 
خواســتار بررسی دقیق تر در این باره شــده اند. عملکرد هیئت نظارت بر انتخابات شورای شهر در رد 
صلاحیت منتقدان زاکانی، اکنون نگرانی ها در باب وقوع تعارض منافع را افزایش داده است. آیا این 
عملکرد این شــائبه را ایجاد نمی کند که برخی جریانات برای تداوم حضور تیم زاکانی در شــهرداری 

تهران به دنبال مهندســی انتخابات هســتند؟ موضوعی که بارها توسط تعدادی 
از نمایندگان مجلس و اعضای شورای شهر نسبت به بروز آن هشدار داده شد.

پاسخ زاکانی: «نه دنبال کرده ام، نه ارزشی دارد»
امــا علیرضا زاکانی، شــهردار تهران، ایــن نوع ادعاها را رد کرد و در پاســخ به 
سؤال یکی از خبرنگاران درباره تلاش او برای رد صلاحیت مخالفانش در انتخابات 
پیش روی شورای شهر تهران، ضمن رد این ادعا تأکید کرد هرکس هرچه می گوید، 
باید نزد خدا پاســخ گو باشد. بنده نه با کسی برای رد صلاحیت ها صحبت کرده ام، 
نــه آن را دنبال کــرده ام و نه چنین کار هایی برایم ارزشــی دارد. تمام وقت خود را 
صرف خدمت به مردم کرده ام و فکر می کنم خدمت به مردم پاسخ خود را از خدا 

خواهد گرفت.

در صحن شورا چه گذشت؟
برخی از اعضای شــورای شــهر هم در صحن به این نوع رد صلاحیت ها واکنش 
نشان دادند. نرجس سلیمانی عضو شورای شهر تهران با اشاره و انتقاد از رد صلاحیت 
برخی اعضای فعلی شورای شهر برای شــرکت در انتخابات پیش روی شورای شهر، 
تأکیــد کرد برگــزاری انتخابات به صورت تناســبی، نیازمند پذیــرش همه طرف ها و 
پرهیز از اعمال ســلیقه های سیاسی و جناحی باشــد. او تأکید کرد ورود به انتخابات 
تناسبی می تواند نشانه بلوغ ساختار مشــارکت باشد، اما نخستین تجربه هر سازوکار 
جدیــد نیازمند فراهم بودن مقدمات و ابزارهای لازم اســت؛ زیرا در صورت نبود دقت 
کافی، همین فرصت می تواند به چالش تبدیل شــود. ســلیمانی با اشاره به ماهیت 
انتخابات پیش رو ادامه داد: تجدیدنظر در روند بررســی صلاحیت ها با توجه به اینکه 
این انتخابات از جنس انتخابات تناسبی است، آن گونه که باید مورد توجه قرار نگرفته 
است. بنیاد انتخابات تناسبی بر حضور احزاب، گروه های سیاسی و نیروهای اجتماعی 
با رویکردهای متنوع اســت. ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران هم در تذکر پیش 
از دســتور با اشــاره به رد صلاحیت خود و تعدادی از همکاران شــورا که از منتقدان 
عملکرد شهردار تهران بودند، گفت صلاحیت چهار عضو شورا با پاسخ مثبت و تأیید 
مراجع چهارگانه قانونی احراز شده و از سوی هیئت اجرایی انتخابات شهر تهران تأیید 
و به هیئت نظارت ارسال شده است. با این حال، به گفته او هیئت نظارت شهر تهران 
مشخص نیست به استناد چه دلیلی آنها را مشمول بند «هـ» ماده ۴۳ دانسته و پاسخ 
منفی داده است. او تصریح کرد ماده ۴۲ می گوید «مشهورین به فساد و متجاهرین به 
فسق» حق ورود به شــورا را ندارند و گفت: «ما سه نفر را مشهور به فساد و متجاهر 
به فسق معرفی کرده اند». امانی این اتهام را «سنگین» دانست و پرسید چگونه ممکن 
اســت فردی یک دوره نماینده مردم باشد و در پنج ســال حتی یک  بار تذکر، احضار، 
هشــدار، پرونده یا محکومیت نداشــته باشــد اما با چنین عنوانی رد شود؛ آن هم در 
حالی که وزارت اطلاعات، ســازمان اطلاعات ســپاه، فراجا و قوه قضائیه صلاحیت او 
را تأیید کرده اند. او ســپس با لحنی صریح گفت اگر منظور از «شــهرت به فســاد» و 
«تظاهر به فســق»، مخالفت با انتخاب غیرقانونی شــهردار، مخالفت با قانون شکنی 
و تخلف از مقررات بالادســتی، سؤال از شــهردار و تذکر درباره مشکلات شهر باشد، 
«بلــه» و او به ۱۷۰ تذکر خود افتخار می کند. امانــی همچنین از حضور در حدود ۵۰ 
محله کم برخوردار گفت و پرســید گزارش و مــلاک این تصمیم چه بوده و حق دفاع 
از حیثیت در کجا رعایت شــده اســت؟ مهدی عباســی، رئیس کمیسیون معماری و 
شهرســازی شورای شهر تهران، در تذکری نســبت به پیامدهای سیاسی، اجتماعی و 
اعتباری برخوردهای حذفی با منتقدان -به ویژه در فرایند رد صلاحیت ها- هشدار داد 
و ایــن رویکرد را عامل ضربــه به اعتماد عمومی و تولید هزینه دانســت. او منتقد را 

«آینه» خواند و گفت کسی که به آینه مشت می زند، خود آسیب می بیند؛ حذف منتقدان نه تنها مسئله را 
حل نمی کند، بلکه نقد را در اشــکال گسترده تر بازتولید می کند. عباسی با تمثیل «بریدن سر مؤذن» گفت 
حذف صدا، مسئله را حل نمی کند و سکوتی مصنوعی و ناپایدار می سازد. جعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیســیون عمران و حمل ونقل شورای شــهر تهران هم با انتقاد از روند بررسی صلاحیت ها به «شرق» 
گفت رد صلاحیت برخی اعضای منتقد شــورا «قابل پیش بینی» بوده و این اتفاق «شائبه تعارض منافع» 
در هیئت های نظارت را تقویت می کند. تشکری هاشمی با بیان اینکه پیش تر نیز درباره احتمال بروز چنین 
اتفاقی هشــدار داده شــده بود، گفت: پیش از این، برخی دوستان در شــورا درباره تعارض منافع توضیح 
داده بودند؛ اینکه وقتی فرد یا افرادی در هیئت های نظارت، تعلقات حزبی و ارتباط تنگاتنگی با بخشــی 
از مدیرانی دارند که می توانند بر این موضوع تأثیرگذار باشــند، این مســئله به شدت محل اشکال است. او 
افزود: در طول چهار سال و نیم حضور در شورا، به رسالت نمایندگی خود عمل کردیم و از گفتن حقایق و 
بیان اشکالات مدیریت شهری واهمه نداشتیم. طبیعی است که صراحت لهجه و ایستادگی در برابر برخی 
کجی ها می تواند تاوان داشته باشد، اما ما آگاهانه این مسیر را انتخاب کردیم. تشکری هاشمی تأکید کرد: 
حتما از مسیر قانونی موضوع را پیگیری خواهیم کرد. نسبت به ظلم و بی عدالتی که اتفاق افتاده، تلاش 
قانونی خود را انجام می دهیم؛ نتیجه هرچه باشد، پیگیر خواهیم بود. وقتی در برابر شهردار می ایستیم و 
از انتصاب های غیرقانونی، تخلفات دوره مدیریت شــهری، دخالت داماد و سایر مسائل سخن می گوییم و 
می بینیم منتقدان شــهردار در یک فهرست همگی رد صلاحیت می شوند در حالی که مراجع پنج گانه از 
جمله وزارت اطلاعات، سپاه پاسداران، قوه قضائیه و دیگر نهادهای مسئول صلاحیت افراد را تأیید کرده اند 
اما در هیئت نظارت رد می شــوند، این شــائبه جدی ایجاد می شود که چه رابطه ای میان منتقدبودن و رد 
صلاحیت وجود دارد. برخی اعضای شــورا اعلام کرده اند موضوع را از مسیرهای قانونی پیگیری خواهند 
کرد و هم زمان، درخواســت بازبینی در تأیید صلاحیت ها مطرح شده اســت. در مقابل، مسئولان شهری 
هرگونه دخالت در روند بررســی ها را رد می کنند. آنچه روشن است، اینکه نحوه جمع بندی این پرونده در 

ترکیب نهایی فهرست نامزدها، در تهران تأثیرگذار خواهد بود.

نورا حسینی: با وجود اینکه روند انتخابات هفتم شوراهای شهر در حال پیگیری است، همچنان برخی از کارشناسان شهری و سیاسی معتقدند احتمال برگزاری این انتخابات 
پایین است. با وجود این نوع پیش بینی ها، اعلام نتایج اولیه بررسی صلاحیت  نامزدهای انتخابات شوراها موجی از واکنش ها را در تهران به  دنبال داشته؛ از بحث «تعارض 
منافع» در هیئت های نظارت تا طرح پرســش های تند درباره نسبت «منتقدبودن» و «رد صلاحیت  شدن». برخی از گروه های سیاسی اعلام کرده اند از شرکت در انتخابات 
احتمالی کناره گیری می کنند و برخی نیز این نوع رد صلاحیت ها را در راستای ضعیف سازی لیست های رقیب توصیف کرده اند. اعلام نتایج اولیه بررسی صلاحیت ها در تهران، 
فقط به انتشار فهرستی از رد صلاحیت شدگان منتســب به جریان اصلاح طلب ختم نشد؛ هم زمان، بحث تعارض منافع در هیئت های نظارت، شائبه دخالت پذیری روند 

بررسی ها و پیامدهای اجتماعیِ حذف چهره های اثرگذار را دوباره مطرح کرد؛ در حالی که شهردار تهران هرگونه دخالت را رد می کند.
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بازگشایی پر تنش
دانشگاه محل تکثر است
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«محمدحســن» دانشجوی کارشناسی و از اعضای یکی از تشکل های 
رســمی دانشــجویی در دانشــگاه تهران است: «همیشــه می گویند 
دانشــگاه تهران نماینده یک گروه  خاص هســتند، آمارهای ســازمان 
سنجش نیز می گوید این سال ها ورودی دانشگاه بیش از هر زمان دیگری از طبقات 
فرادســت است، اما در این بین دانشــجویانی نیز هستند که از طبقات و گروه های 
نســبتا فرودست با زحمت خودشان شــانس حضور در دانشگاه را پیدا می کنند و 
همین طور دانشجویان زیادی نیز از شهرهای دور و نزدیک به دانشگاه می آیند، در 
نتیجه در عمل دانشگاه از هر مکان دیگری بیشتر توان نمایندگی گروه های مختلف 
قومیتی و اجتماعی را دارد». او می گوید تصمیم تعطیلی دانشگاه، تصمیمی از سر 
فهم بحران بود. «محمدحســن» به این اشاره می کند که دانشگاه به واسطه تکثر 
و پهنای خود فضایی برای تضارب اندیشــه بود که حالا پس از ۵۶ روز بسته بودن 
تبدیل به توپ چهل تکه ای از اندیشــه هایی شده که دیگر توان گفت وگو با یکدیگر 
را ندارند: «وقتی شما به دانشکده های مختلف برای کلاس یا سلف یا دیگر مسائل 
می روی، با افراد متفاوتی مواجه می شــوی که نگاه های مختلفی دارند و در عین  
حال اکثرا قائل به گفت وگو هســتند. وقتی این فضا از بین می رود و در سوی دیگر 
اینترنت نیز قطع می شود، دانشجویان دیگر یکدیگر را نمی شنوند و بعد از یک دوره 
طولانی نبود ارتباط وقتی با هم مواجه می شــوند دیگر فضای گفت وگوی پیشین 
را نمی ســازند، بلکه به سوی دعوا و افراط و تفریط می روند. این تعطیلی، فضای 
دانشگاه را به فضایی برای دعوا بین گروه های مختلف سیاسی و اندیشه ای تبدیل 
کرده اســت». این فعال دانشــجویی می گوید بستن فضای دانشگاه، بستن فضای 

گفت وگو بوده است.

بسته شدن دانشگاه به سود تندروی
«عبداالله» دانشــجوی دانشــگاه شــهید بهشــتی در مقطع کارشناسی ارشد 
اســت؛ دانشجویی که همیشه برای شــکل گیری و حفظ فضاهای دانشجویی در 
دانشگاه فعالیت کرده است: «تعطیلی دانشگاه ها خیلی در کنشگری دانشجویان 
تأثیــر منفی داشــت مخصوصا که این بــار هدف تعطیلی ها بیشــتر معطوف به 
دانشــجویان کارشناسی بود. در این تعطیلی، فضای انجمن های علمی و سیاسی 
که می توانســتند سازنده هسته های دانشجویی باشــند، از بین رفت». او می گوید 
رفتن دانشــجویان از فضای حضوری به فضای مجازی امکان های متعددی را از 
آنها گرفت: «در فضای مجازی نهایتا دانشجویان در گروه هایی درباره دغدغه های 
ضروری خود حرف می زنند. اما در محیط حضوری دانشگاه فضایی برای فکرکردن 
و کنشــگری ایمن تر نسبت به بیرون از دانشگاه وجود دارد. از بین رفتن این فضاها 
به ســود تندروی ها تمام شد». از نظر این فعال دانشــجویی حالا که دانشگاه باز 
شده، به واسطه تعطیلی طولانی مدت و دورشدن افراد از هم، شکاف هایی جدی 
و مرزبندی های محکم ساخته شده است: «بر اثر این افزایش شکاف ها حالا دیگر 
دانشــگاه نیز فضای امن تری نسبت به خیابان نیست، هرچند در دانشگاه خبری از 

ابزارهای مستقیم خشونت نیست اما فضا بسیار تند است.

دانشگاه، فضایی برای تضارب آرا
«اگر دانشــگاه ها بــاز می ماند، امکانی بــرای شــکل گیری گفتمانی متفاوت 
ایجاد می شــد و تضارب آرا شــکل می گرفت که در نهایت از رادیکالیسم موجود 
می کاهیــد». این را «علی» می گوید؛ دانشــجوی حقوق که ســال های زیادی در 
دانشــگاه علامه  طباطبایی فعالیت دانشجویی کرده است: «من به شخصه کاری 
که در دانشگاه می کنم، شعاری که می دهم و حرفی که می زنم با آنچه در خیابان 
انجام می دهم متفاوت است. بستن دانشگاه در این مدت دانشجویان را ترغیب به 
رفتن به خیابان کرد، از سمت دیگر همیشه در دانشگاه افرادی بودند که به منطق 
خیابان نزدیکی بیشتری داشتند اما به هرحال به واسطه دانشجوبودن در دانشگاه 
می ماندند، تعطیلی باعث شد آنها نیز تنها گزینه خود را خیابان ببینند». این فعال 
دانشجویی معتقد است تعطیلی دانشگاه ناشی از یک تحلیل نادرست بود: «من 
فکر می کنم مسئولان دانشگاهی و امنیتی فکر می کردند با خالی کردن خوابگاه ها 
باعث می شوند دانشجویان به خانه رفته و تحت کنترل خانواده قرار بگیرند. اما در 
واقعیت دیدیم که در روزهایی از اعتراضات مردم به شکل خانوادگی به خیابان ها 
آمدند». «علی» می گوید این تعطیلی همســو شد با گفتمان هایی که می خواهند 

دانشگاه را کنار بزنند.

 با ایران نمی شودوفایی: چین مستقیما وارد جنگ ترامپ
�    یعنی می توان فروش تسلیحات و تجهیزات به ایران از سوی چین 
هم زمان با اعزام ناوهای آمریکایی به منطقــه خاورمیانه را در قالب 

موازنه حمایت در نظر گرفت؟
اتفاقــا در کنــار پیام نمادین اهــدای ماکت جنگنده جــی- ۲۰ چینی 
بــه فرمانده نیروی هوایی ارتش ایران، باید توجه داشــت که گســترش مبادلات 
نظامــی میان ایران و چین، پدیده ای تازه یا غیرمنتظره نیســت. این همکاری ها در 
چارچوب روابط ســنتی دو کشــور تعریف می شود و ســابقه آن به دوران جنگ 
هشت ســاله ایران و عراق بازمی گردد؛ دوره ای که تعاملات نظامی میان تهران و 
پکن نیز در ســطحی قابل  توجه جریان داشت. از این منظر، نفس این همکاری ها 
امری اســتقرار یافته و قابل فهم اســت. اما در شــرایط کنونی منطقه، اگر از زاویه 
رقابت قدرت های بزرگ به موضوع بنگریم، مســئله ابعــاد متفاوت تری می یابد. 
آمریکاییزه شــدن و اسرائیلیز ه شدن فزاینده غرب آسیا، نه تنها به سود ثبات منطقه 
نیســت، بلکه با منافــع راهبردی چین نیز همخوانی نــدارد. آنچه پکن در پی آن 
است، حفظ ثبات در غرب آسیا به  عنوان یک ضرورت ژئواکونومیک است؛ چراکه 
چین ابتدا منافع اقتصادی و مســیرهای حیاتی خود را تثبیت می کند و سپس در 
امتداد همین دستاوردهای ژئواکونومیک، منافع ژئوپلیتیک خود را دنبال می کند. 
از ایــن منظر، رویکرد چین بیش از آنکه معطوف به تشــدید تنش باشــد، ناظر بر 
مهــار بی ثباتی و مدیریت رقابت ها در منطقه ای اســت که برای آینده اقتصادی و 
راهبردی اش اهمیتی کلیدی دارد. این دقیقا برخلاف آمریکایی هاســت که با ابزار 
امنیت و نظامیگری و سخت وارد می شوند و از قبل آن در پی منافع ژئواکونومیک 
و اقتصادی هستند. بنابراین، فضا را باید به این شکل دید؛ اگر ما بپذیریم که ضربات 
و فشــارهایی که امروز به ایران وارد می شــود، تابعی اســت از بازی قدرت ها در 
آینده نظام بین الملل و به ویژه دو ســال آخر ترامپ، مواضع فعلی چین را در این 

چارچوب بهتر می توانیم تحلیل کنیم.
با این همه نکته ای که بررسی شد، بر گردیم به سؤال کلیدی پیشین که جواب   �

ندادید که آیا ایران به زمین سوخته جنگ چین و آمریکا بدل خواهد شد؟
بخــش مهمی از این وضعیت، پیش از هر چیز به خــود ایران بازمی گردد؛ به 
میزان هوشــمندی در تهران و به انتخاب های راهبردی ای که تصمیم گیران کشور 
بایــد با دقت، صراحت و به موقع انجام دهند تا از لغزش در مســیرهای پرهزینه 
جلوگیری شــود. من بارها در گفت وگو با مقامات و مسئولان کشور به آنها گفته ام 
که تجربه نشــان داده اســت ســازوکارهایی چون بریکس، ســازمان شانگهای و 
چارچوب های مشابه، بیش از آنکه صرفا بستر همکاری های اقتصادی یا سیاسی 
باشــند، عرصه رقابت قدرت های بزرگ اند. در چنین میدان هایی، اگر کشوری فاقد 
راهبرد روشــن باشــد، به ســادگی می تواند به ابزار بازی، کارت بازی یا زمین بازی 

دیگران تبدیل شود... .
گفت وگوی کامل را در سایت بخوانید

گفت وگو
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